
CENTRUL NAŢIONAL 
ANTICORUPŢIE AL 

REPUBLICII MOLDOVA

NATIONAL ANTICORRUPTION 
CENTRE OF THE REPUBLIC OF s

MOLDOVA

Adresa: MD-2004, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt 198, mun. Chişinău, Republica Moldova 
tel. (+373) 22-25-72-94, email: secretariat@cna.md

HOTĂRÂREA COLEGIULUI 
nr. $  din 26.04.2024

cu privire la modificarea Anexelor 1 şi 2 
la Hotărârea Colegiului Centrului nr.6 
din 20.10.2017

In temeiul art.10 din Legea nr.l 104/2002 cu privire la Centrul Naţional 
Anticorupţie (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, 
nr.209-211, art.683), cu modificările ulterioare,-

1. Hotărârea Colegiului Centrului nr.6/2017 cu privire la aprobarea 
Metodologiei de efectuare a expertizei anticorupţie a proiectelor de acte normative şi 
Metodologiei de efectuare a expertizei anticorupţie a proiectelor de acte normative, cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) Anexa nr. 1 la hotărâre:

a) la punctul 2:

litera a) va avea următorul cuprins:
,,a) documentelor de politici şi documentelor de planificare”;

punctul se completează cu literele c1) şi f) cu următorul cuprins:
„c1) decretelor Preşedintelui Republicii Moldova;
f) actelor prin care se aprobă conceptele sistemelor informaţionale.”

b) la punctul 11, subpunctul 11.2. va avea următorul cuprins:
„11.2. In funcţie de complexitatea proiectului actului normativ, termenul de efectuare 
a expertizei anticorupţie poate fi restrâns la cel mult jumătate sau prelungit cu până la 
10 zile lucrătoare. Prelungirea termenului se coordonează cu conducerea Centrului, 
prin raport motivat, iar autorul este informat despre extinderea termenului.”

COLEGIUL HOTĂRĂŞTE:

mailto:secretariat@cna.md


2) La anexa nr.2 la Metodologia de efectuare a expertizei anticorupţie a 
proiectelor de acte normative:

a) în tot textul anexei, cuvintele „nota informativă”, la orice formă gramaticală, 
se substituie cu cuvintele „nota de fundamentare”, la forma gramaticală 
corespunzătoare;

b) punctul I .5.:
la subpunctul 1.5.1, alineatul unu va avea următorul cuprins:

„Cerinţele faţă de întocmirea notei informative se regăsesc în art. 30 şi anexa nr. 
1 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, şi anume:

a) condiţiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ;
b) obiectivele urmărite şi soluţiile propuse;
c) analiza impactului de reglementare;
d) compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislaţia UE”.

c) la subpunctul 1.5.2:

alineatul unu va avea următorul cuprins:
”Art.30 din Legea 100/2017 privind actele normative prevede că simultan cu 

elaborarea proiectului se întocmeşte nota de fundamentare, care cuprinde şi 
compartimentul de analiză a impactului de reglementare. în funcţie de obiectul de 
reglementare al proiectului actului normativ se descriu impacturile corespunzătoare, 
directe şi indirecte, pe termen lung şi scurt, ca schimbări faţă de situaţia fără adoptarea 
actului normativ propus, şi se formulează concluzii.”

se completează cu alineatele doi, trei şi patru cu următorul cuprins:

„Impactul financiar asupra bugetelor, cu indicarea costurilor necesare pentru punerea 
în aplicare a actelor normative, reflectate pe bugete componente ale bugetului public 
naţional şi pe ani bugetari, inclusiv a resurselor de la partenerii de dezvoltare, sau cu 
identificarea economiilor în cadrul bugetelor actuale care ar putea fi realocate în 
scopuri propuse şi, după caz, cu prezentarea informaţiilor privind veniturile 
generate/ratate în baza noilor reglementări.

La argumentarea costurilor estimative ale punerii în aplicare a actului normativ se va 
ţine cont de resursele financiare stabilite în bugetele anuale sau în cadrul bugetar pe 
termen mediu. De asemenea, se descifrează calculele din care rezultă costurile 
menţionate supra.

Existenţa sau lipsa unei asemenea argumentări în nota de fundamentare poate fi 
deosebit de relevantă din perspectiva evaluării riscurilor de corupţie ale proiectului. 
Notele de fundamentare la proiectele legilor bugetare anuale şi la proiectele de 
modificare a acestora se întocmesc în conformitate cu prevederile Legii finanţelor 
publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181/2014. Notele de fundamentare la



proiectele actelor normative ce vizează activitatea de întreprinzător pot fi întocmite 
anterior elaborării proiectului actului normativ."

alineatele doi şi trei devin alineatele cinci şi şase.

d) la subpunctul 1.5.3:
alineatul unu va avea următorul cuprins:
„Potrivit art.271 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, elaborarea 

proiectelor actelor normative este precedată, în funcţie de importanţa şi complexitatea 
acestora, de o activitate de documentare ce constă în analiza realităţilor economico- 
sociale supuse reglementării, a istoricului legislaţiei din domeniul respectiv, precum şi 
a reglementărilor similare din legislaţia altor state, în special a statelor membre ale 
Uniunii Europene.”

subpunctul se completează cu alineatul doi cu următorul cuprins:
„In activitatea de documentare, pentru fundamentarea proiectului actului 

normativ se analizează impactul de reglementare. Analiza impactului de reglementare 
reprezintă argumentarea, în baza evaluării costurilor şi beneficiilor, a necesităţii 
adoptării actului normativ şi analiza de impact al acestuia asupra activităţii de 
întreprinzător, inclusiv asigurarea respectării drepturilor şi intereselor 
întreprinzătorilor şi ale statului.”

alineatul doi devine alineatul trei.

3) La Anexa nr.2 la hotărâre:

a) punctul 1 subpunctul 1.2.:
la alineatul unu, textul „excepţie fiind cazurile când autorii solicită nemijlocit 

efectuarea expertizei anticorupţie de către Centrul Naţional Anticorupţie” se exclude;
b) punctul 6 subpunctul 6.2. se abrogă.

/V

c) la punctul 7.1. textul „In cazul în care expertiza anticorupţie se efectuează de 
către autor, acesta” se substituie cu textul „Efectuarea expertizei anticorupţie de către 
autor presupune că”.

d) punctul 8 se abrogă.

2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa angajaţilor Direcţiei legislaţie şi 
expertiză anticorupţie din cadrul Direcţiei generale prevenirea corupţiei, sub 
semnătură.

3. Hotărârea aprobată se publică pe pagina web oficială a Centrului Naţional 
Anticorupţie.

Preşedintele Colegiului

Secretarul Colegiului

Alexandr PÎNZARI

Elena BEDROS


